PROJETO DE LEI N.º..........................
Autoria: Vereador Claudemir Sebastião Basso “Mirão Basso”

Dá denominação à via pública que especifica.

A Câmara Municipal de Taquaritinga APROVA:

Art. 1.º A estrada municipal sem denominação que interliga o Jardim Maria Luiza I,

Jardim Stracini, Jardim Santa Clara e Portal Itamaracá, passa a denominar-se “Rua Arigo Baldin -

Riquinho”.

Art. 2.º Da placa indicativa sob o nome do homenageado constará a inscrição

“Comerciante Emérito”.

Art. 3.º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio Sendão Accorsi, em

...........de .................. de 2017.

Claudemir Sebastião Basso “Mirão Basso”

Vereador

Biografia

ARIGO BALDIN “Riquinho”

ORIGEM: Nascido em Nova América-SP no dia de 29-07-1924 iniciou no comercio de

Taquaritinga em 1955 na atividade  de comerciante até o final de sua vida ele exerceu ser

comerciante.

Casado com Zelinda Gibertoni Baldin , casados em Nova América no dia 18-09-1948, Faleceu no dia

14-04-200 deixando seus filhos Edmilson casado com Sueli Ap. Toledo Baldin e filha Ademilde

casada com Vanderlei Teixeira Lopes ambos têm filhos , netos de Arigo Baldin “ Riquinho”

Riquinho morava atualmente em Taquaritinga na Rua 24 de outubro, sua profissão era ser

Comerciante, desde que deu iniciou a sua profissão abrindo o nosso conhecido bar do Riquinho, até

os dias atuais o estabelecimento sendo local gastronômico tocado por seus filhos e vem trazendo a

tradição e muitas histórias para quem conhece o local.